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1. Общ преглед на дисертационното изследване

Интересът към тази тема се дължи на факта, че на практика има много малко изследвания,

посветени на анализа на съвременни кларинетни композиции от Балканския регион, и по-

конкретно на проблемите на тяхното изпълнение. В същото време тази тема непрекъснато

се разраства чрез появата на нови автори, а също и на предишни поколения композитори.

Не са изследвани обаче характеристиките на съвременните композиции, нито пък има

проучвания върху спецификата на инструменталната техника на кларинетно изпълнение.

Ето защо настоящата дисертация има за цел да даде отправна точка и да проправи път за по-

нататъшни проучвания в областта на анализа на елементите, които характеризират

съвременните композиции за кларинет.

2. Цели на проучването

Настоящото изследване използва аналитичен подход при проучването на

съвременните композиции, написани от балкански автори за кларинет. Изпълнителските

проблеми, както и техническите трудности дават информация за това как музикантите

възприемат и също така как се справят с тези специфики. Анализът изхожда от следните

предположения, водещи до съответните цели:

Преобладаващата част от композициите в класическите концерти за кларинет са от

западноевропейски автори. В замяна на това настоящата дисертация се фокусира върху

съвременни произведения, които са част от репертоара, който е не дотам познат на

кларинетистите от Запад - тази от Източните Балкани. Въпреки факта, че в репертоара на

Балканите има много кларинетни композиции, нито националната, нито международната им

популярност е толкова голяма, колкото би могло да се очаква. Макар че кларинетът е

основна част от балканската традиционна музика и е изключително популярен, за

изпълнителите може да се окаже предизвикателство да открият и придобият класически

произведения за кларинет от композитори от Балканите (Wald-Fuhrmann et al., 2021).

През последните десетилетия обаче броят на класическите композиции за кларинет

се увеличава. Съвременните балкански произведения за кларинет все повече привличат

вниманието заради уникалното съчетание на традиционна балканска с модерна класическа

музика. Тези композиции често включват усъвършенствани техники като мултифони,

микротонове и разширени техники, например Flatterzunge и перманентно дишане. Въпреки

че тези техники могат да създадат богат и характерен звук, те могат да представляват и

предизвикателство за кларинетистите, включително заради това, че създават проблеми с

интонацията, контрола и координацията.

В настоящия текст са разгледани някои от тези предизвикателства и как

кларинетистите могат да работят за тяхното преодоляване. Между проблемите, свързани с

изпълнението на кларинет и с които музикантите могат да се сблъскат по време на свирене,

са:

Проблеми с интонацията: Усъвършенстваните техники за кларинет като

микротонове и мултифони могат да бъдат предизвикателство за чистото интониране. За да

се справят с това, музикантите могат да използват тунер или да се упражняват с електронно

устройство, за да развият слуха си и да подобрят интонацията си.

Проблеми с контрола: За изпълнителя на кларинет техниката флатерцунге изисква

координация и контрол между движението на езика и въздушната струя. Както и при някои

други техники, практикуването на по-бавно изпълнение с метроном може да помогне за

подобряване на контрола.

Проблеми с амбушюра: Техники като перманентното дишане могат да бъдат

предизвикателство за ембушюра, т.е. начина, по който устата и устните са разположени

около мундщука. За да се справят с този проблем, музикантите могат да практикуват дълги

тонове и други упражнения, за да развият силата и контрола на ембушюра си.

Проблеми с координацията: Продължителните техники като например

перманентното дишане, изискват голяма координация между въздуха и движенията на

пръстите. Практикуването на тези техники бавно и с метроном може да помогне за

подобряване на координацията.

Проблеми с поддържането на въздуха: Удължените техники като перманентното

дишане изискват солидна въздушна опора . Практикуването на дихателни упражнения и

дълги тонове може да допринесе за подобряване на дихателната опора.

Както посочва Taverner (2017 г.), свиренето на музикален инструмент може да бъде

предизвикателно и удовлетворяващо преживяване. Както при всеки друг инструмент,

съществуват различни проблеми при изпълнението, с които кларинетистите могат да се

сблъскат. Тези проблеми могат да варират от проблеми с интонацията до координационни

предизвикателства. Някои от най-често срещаните изпълнителски проблеми, с които се

сблъскват кларинетистите, включват интонация, контрол, проблеми с амбушюра, проблеми

с координацията и проблеми с въздушната опора. В този раздел бяха разгледани по-

подробно някои изпълнителски проблеми и бяха предложени някои препоръки за справяне

с тях.

В обобщение, изследването анализира кларинетните композиции от следните гледни

точки: структурна, композиционна, културна и историческа. Очаква се този многостранен

подход да предостави цялостна картина на характеристиките на кларинетните композиции

от Балканите, която може да бъде от полза по-нататък при определянето на специфичните

аспекти на кларинетните творби в рамките на балканския регион; така ще се повишат

вниманието към него и осведомеността за неговото значение. По отношение на

изпълнителските проблеми се възприема, че личният опит на изпълнителя може да бъде

ясно идентифициран и да се обяснят трудностите от професионална гледна точка.

3. Методология

Основната цел на това изследване е да се идентифицират съвременни кларинетни

композиции от Балканите и да се анализират елементите, които ги характеризират. За всяко

произведение беше разработен задълбочен анализ, за да се изведат съответните детайли и

изводи. Съдържанието на концертната програма беше разнообразно, като включваше

композиции от различни знаменити композитори като Моцарт, Шуман и Вебер; специален

акцент беше поставен върху произведения, композирани от съвременни балкански автори.

Концертната програма беше съставена в сътрудничество с други музиканти, които

бяха неразделна част от представленията. Концертите се проведоха в различни страни,

между които Германия, България, Македония, Черна гора и Косово. Концертната програма

беше изработена, след като бяха взети предвид личният опит на автора, препоръките на

други колеги и ментори, които са опитни музиканти и композитори, както и нуждите на

основната тема на настоящата дисертация, насочена към съвременните кларинетни

композиции.

В деня на изпълнението бяха направени и записи, като повечето от тях бяха

предоставени на публиката в Социалната мрежа. От списъка с въпроси, разгледани в

настоящата дисертация, изпълнителите избраха най-значимите проблеми, с които са се

сблъскали, и те са:

Откриването и проучването на списания и други източници, включително The

Instrumentalist, The Clarinet, Journal of Research in Music Education, Music Educators Journal

и International Journal of Music Education, които предоставят информация за тези конкретни

предизвикателства, както и практически съвети и препоръки за кларинетисти от всички

нива, доведе до откриването на някои проблеми.

Тази дисертация посвещава отделни раздели на всяко от музикалните произведения,

изпълнени в концертните програми, като очертава типичните проблеми, с които

изпълнителите се сблъскват в изпълнението на тези конкретни произведения, правилния

подход, който изпълнителите трябва да предприемат, за да се справят с всеки един от

проблемите, и начините, по които те могат да се подкрепят взаимно в постигането на

напредък.

4. Структура на дисертацията и резюме на съдържанието

Дисертационният труд се състои от 109 страници, включително 6 приложения, 6

фигури, повече от 10 музикални примера и списък на литературата, включващ 78 текста, от

които 75 са от източници на английски език, 2 - от източници на албански език и 1 - от

източник на български език.

След като в раздел 1 (Въведение) са формулирани целите на изследването, в раздел

2 е направен преглед на литературата, а в раздел 3 е представена методологията на

изследването, основаваща се на класификацията на анализа на всяка композиция с особен

акцент върху албанските композиции, написани за кларинет. Описани са двата използвани

похвата за събиране на информация и обработка на данните: анализ на структурата на

композициите и обсъждане на проблемите, възникнали по време на изпълнението.

В раздел 2 (Преглед на литературата) най-напред е очертана историята на кларинета,

включително спецификите, които характеризират този музикален инструмент.

След това е направен преглед на значителен брой произведения за кларинетния

репертоар, композирани от съвременни композитори от Балканите, като се започне от

солови произведения и се стигне до концерти и ансамблови пиеси. Сред най-изтъкнатите

композитори на съвременна музика за кларинет са Добринка Табакова, Исидора Жебелян,

Ана Соколович, Кайя Саарияхо, Дженифър Хигдън и Майкъл Торке. Техните творби

демонстрират диапазона и гъвкавостта на кларинета и показват способността на

инструмента да предава широк спектър от емоции и настроения.

Има няколко забележителни композитори на музика за кларинет от Балканите,

направили значителен принос към класическата музика. Един от тях е Петър Кръстич от

Сърбия, който създава прекрасни концерти за кларинет. Друг е композиторът Иван Йевтич

пак от Сърбия, известен с камерните си творби за кларинет. От българска страна такъв е

Георги Арнаудов, който е автор на завладяващи произведения за кларинет и оркестър. Тези

композитори са добавили уникалния балкански дух на своите традиции към репертоара на

класическата музика (Medić, 2020)


[…]


Това създава усещане за напрежение в цялата пиеса, отново тясно свързано с нейното

заглавие - "Лабиринт".

Освен това в композицията "Четири сватбени песни и един танц" на Томас Симаку

са изобразени предимно музикалните стилове на всички региони на Албания, вариращи от

север до юг. Като цяло музиката е съсредоточена предимно около албанските сватби.

„Четири сватбени песни и танц“ е кратка сюита за кларинет и пиано, в която се залага

главно на ритмично вълнуващите модели в пианото и на контрастните legato фрази в

кларинета, като се използват всички характерни регистри - съблазнителният нисък регистър

chalumeau, регистърът clarino и altissimo - високият регистър. Пентатоничната гама,

съчетана с еолийския модус, може да отведе слушателя в Далечния изток, но щом чуем

фригийския лад, който допълнително е променен, за да се използва хармоничен тетрахорд,

се пренасяме в Близкия изток. В този смисъл сюитата ни отвежда на културно пътешествие,

но по-скоро като бърз поглед, "картичка", отколкото като цялостно преживяване. Външната

форма на всяка част не може да бъде назована с името на някоя от класическите форми,

въпреки че има признаци на бинарна форма, но липсата на хармонични отношения ни

забранява да установим истинска бинарна връзка. Въпреки това обещанието/целта в самото

име на произведението е постигнато - танц.

Също така "Сюита", композирана от Валтон Бекири, е вълнуваща бинарна творба,

която държи слушателя в напрежение най-вече заради ритмичните модели, включващи

синкопиране, и виртуозните кларинетни фрази, които постепенно нарастват и се

усложняват. Фразите са предимно равномерни по отношение на броя на тактовете и са лесно

сравними с класическите форми - двутактови изречения и периоди, макар и без ясни

хармонични връзки. Бинарната форма тук може да се възприеме като ранен финал. Пиесата

може би дори би спечелила от трета част, която би я превърнала в тринарна форма, но това

е извън целта на този анализ.

*Рифът е повтаряща се акордова прогресия или рефрен в музиката (известен също

като остинатна фигура в класическата музика); това е модел или мелодия, често изпълнявана

от инструментите на ритъм секцията или от солов инструмент, която формира основата или

акомпанимента на музикална композиция. Въпреки че рифовете се срещат най-често в рок

музиката, хеви метъл музиката, латино, фънк и джаз, класическата музика също понякога се

основава на риф, например Болеро на Равел. Рифовете могат да бъдат толкова прости, като

например тенор саксофон, който изсвирва проста, запомняща се ритмична фигура, или

толкова сложни, като базираните на рифове вариации в аранжиментите, изпълнявани от

оркестъра на Каунт Бейси.

** Арпежиранене е начин за промяна на реда и интервалите между нотите в даден

акорд.

За да обобщим, началото на тази сюита започва с интродукция с мотиви от Южна

Албания (каба), като характерна за този стил е пентатоничната гама, съчетана с глисандо. В

продължение на цялата сюита се преплитат комбинации от ритми като 5/8 и 12/8, а

трудността в последната част се състои в това, че няма място за дишане и изпълнителят

задължително трябва да владее техниката на перманентно дишане.

6. Приноси

В обобщение, дисертационният труд прилага многостранен подход към

съвременните композиции за кларинет и хвърля нова светлина върху следните аспекти:

 Преглед на концертната музика, акцентираща върху кларинетната универсалност

като един от най-важните инструменти в балканската музика през годините;

 преглед на съвременните произведения, композирани от различни композитори от

Балканите;

 Профил на техническите трудности и други изпълнителски проблеми;

 Подробен анализ на концертната програма, с акцент върху творбите на албански

композитори;

 Разглеждане на композициите за кларинет от следните гледни точки: трудност,

структура и композиция, комбинирани жанрове и техники на изпълнение.

Предполага се, че анализите ще дадат цялостна представа за композициите за

кларинет и техните характеристики. Това е от полза за кларинетния репертоар в контекста

на дисертацията. Изследването насочва вниманието на читателя към изпълнителски въпроси

и към различни аспекти на използването на кларинета в класическата музика на Балканите.

7. Очаквания за изследването и бъдещи проучвания

От теоретична гледна точка подобни изследвания се опират на вече проведени

сравнителни изследвания на съвременните композиционни елементи, търсейки обяснения

за промените през годините. За съжаление, с изключение на няколко публикации, посветени

предимно на концертната музика в балканските страни, липсват надеждни аналитични

изследвания (т.е. композиции за кларинет) както на английски език, така и на балкански

езици. Наред с това изглежда, че изпълнителите се интересуват главно от самото изпълнение

и по-малко от поставянето на проблемите му в писмен вариант. Освен това липсва

информация за съвременните композиции извън Балканите, какъвто е случаят с италианския

композитор и кларинетист Мишел Мангани.

От практическа гледна точка проблемен въпрос е липсата на надеждни данни за броя

на съвременните композиции за кларинет, излезли през последните десетилетия. Освен това

е добре известно, че поради естеството на професията достоверни данни относно броя на

композициите за кларинет на практика липсват поради отсъствието на изследвания по тази

тема. На второ място, макар че броят на композициите за кларинет, написани от албанци,

може да се приеме за представителен, което е във фокуса на тази дисертация, броят на

участниците в интервюто е малък и проблематичен от гледна точка на репрезентативността

и надеждността на изследването. В същото време всеки изследовател, който се е насочил

към тази тема, вероятно ще се сблъска със същите проблеми.

Като се има предвид фактът, че това е едно от малкото изследвания на съвременни

композиции, написани за кларинет, особено в косовски контекст, е необходимо бъдещо

изследване в по-голям мащаб, за да се потвърдят (или отхвърлят) представените тук анализи

и заключения, особено с оглед на регистрирането и анализирането на изпълнителските

проблеми и техники на свирене на кларинет. Подобни изследвания по същата тема биха

могли да се проведат и в други балкански страни с цел сравнение.
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