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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Георги Асенов Арнаудов,

преподавател в Нов български университет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство” с

кандидат Фатбард Гаши

Представената ми за рецензия дисертация на Фатбард Гаши на тема

„Съвременни композитори от Косово, Албания и региона и нови

произведения за кларинет: изпълнителски проблеми“ е развита в рамките на

един текстов обем от 104 страници. Текстът на дисертационният съдържа

Резюме, Въведение, части, които условно могат да се приемат като „глави“

озаглавени съответно: Преглед на литературата [по въпроса],

Методология на изследването, Програмен анализ развит в три поредни

„глави“, Заключение и препоръки, Ограничения на изследването и

бъдещи изследвания, Референции [Библиография], Приложения. Всяка

една от тези, съдържа свои подчасти което създава пределно ясна

конструкция на дисертационния текст, множество конкретизации, точност

и изчерпателност при излагането на тезите и видим баланс между избраните

емпирични единици и теоретично разработения материал.

Такава тема не е коментирана в музикално-научната ни литература, а

вероятно и в тази на Балканските страни, като на мен поне не ми е известен

аналог и нямам информация за подобна дисертационна разработка. Такова

изследване спокойно може да се приеме като приносно и подобна тема,

фокусирана върху разглеждането на съвременни произведения за

инструмента кларинет от автори от Източните Балкани извежда

основополагащи проблеми, както за разбирането на малките култури от
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балканския регион и тяхното съществуване и взаимодействие в контекста

на, нека го нарека „монопола“ на Западноевропейската музика, така и по

отношение на темата за идеите и авторските стратегии на разглежданите в

дисертационния труд композитори.

Тук следва също да изведа, че не само избирането на такава значима

тема, но и цялостната, отлично разработена логическа постройка на текста

могат да бъда определени като значими и приносни.

В началото на текста, са очертани ясно и точно причините за избора

на темата, с представяне на личните основания на дисертанта, които са

свързани с неговата концертна дейност като изпълнител кларнетист.

Фокусът на изследването му е насочен към съвременни творби за кларинет

и спецификата на изискваната инструментална техника при тяхната

интерпретация. Целите и методологията на проучването са очертани ясно,

като е изтъкнато че дисертанта се е основавал основно на аналитичния

подход на изследване. Те са насочени към творби за кларинет написани от

автори от Източните Балкани, немалка част от които предполагат

познаването на най-съвременни техники за свирене, използване на

мултифони, на микротонални спектри и други специфични разширени

техники.

В текста е видно че дисертанта познава великолепно своя инструмент

и с познание дефинира различните типове инструментални проблеми, които

разглежда отлично в текста на дисертацията, като дава насоки и възможни

подходи за тяхното решаване. Всичко това показва една висока степен на

обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд. Тя може да бъде

видяна както в отлично направения анализ на контекста, така и в

множеството, изключително детайлни конкретизации при анализа на

избраните от дисертанта творби на автори от Балканските страни.
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В частта Референции, която би трябвало да бъде разбирана като

Библиография е представена информация за използвани в процеса на

работата по дисертацията 72 текста на латиница, част от които са и

електронни публикации.

Към текста на дисертацията са представени и три значими публикации

на автора във връзка с дисертацията, които са в значими международни

издания като: Academic Journal of Interdisciplinary Studies. ISSN 2281-3993

(print) ISSN 2281-4612 (online), Balkan Journal of Interdisciplinary Research.

eISSN:2411-9725 и Mokslinės Leidybos Deimantas - Diamond Scientific

Publishing.

Аз се запознах с текстовете на трите публикации и мога спокойно да

ги определя като приносни и тясно свързани с темата на изследването. В

приложението към текста на дисертацията е представена информация и за

изнесени шест водещи самостоятелни творчески изяви в областта на

изкуствата. Това са концерти изнесени в Улцин и Подгорица, Черна гора,

Скопие, Република Северна Македония, София, България, Кьонигсвинтер,

Германия. Всичко това ми позволява да приема че публикациите и

творческите изяви отговарят напълно на изискванията по Група от

показатели Г Правилника за приложение на ЗРАСРБ за наличието на

публикувани материали в специализирани издания в областта на изкуствата.

Запознат съм в основи с текста на представеният ми от дисертанта

автореферат който съдържа 23 страници. Аз приемам напълно изведените в

текста на дисертацията приноси които са фокусирани върху изграждането

на един многообразен, целенасочен подход към интерпретацията и

музикантското разбиране на съвременни композиции за кларинет, към

разработването на преглед на концертна музика, написана за един от най-

важните инструменти в балканската музика през годините – кларинета; към
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разглеждане и представяне на множество конкретизации отнесени до

съвременни произведения, композирани от различни композитори от

Балканите; към опита за изграждането на един многостранен и

систематичен профил на техническите трудности и други изпълнителски

проблеми; към представяне на широк анализ на изнесени концертни

програми, фокусирани върху творби на албански композитори; изследване

на конкретни творби от гледна точка на технически трудности, анализ на

структурата на отделни творби и използването на определени

композиторски техники както и съответните техники на изпълнение.

Така, на основата на горепосочените мои коментари, бележки и

разсъждения си позволявам да оценя високо и по достойнство, както цялата

практическа дейност на Фатбард Гаши, така и цялостната работа по това

изследване и написване на дисертацията. Тук бих желал специално да

поздравя и научният ръководител на докторанта проф. Явор Конов, д.н. за

неговата педагогическа работа с Фатбард Гаши, както и с оказаното

съдействие при работата по текста на дисертацията.

С настоящето бих желал да предложа на уважаемото Научно жури да

присъди на Фатбард Гаши образователната и научна степен „доктор” по

специалност 8.3. „Музикално и танцово изкуство”.

София, 27.05.2024 г.

проф. д-р Георги Асенов Арнаудов